
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA N° 370, DE 22 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 15/04/2024, o contrato administrativo da servi-
dora THAMYRIS NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº 5958875/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Gabinete da Secretária, conforme 
Processo nº 2024/2133019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA N° 375, DE 22 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02/05/2024, o contrato administrativo da servi-
dora ANDREZA GONÇALVES ACIOLI, matrícula nº 5962545/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada no 8º Centro Regional de Saúde - Breves, conforme 
Processo nº 2024/2138744.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1065906

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 486 DE 23 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2024/2091609.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RUTH DE FATIMA MAR-
QUES, matrícula nº. 723690/1, cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídi-
co de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 864/13.07.2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.467/20.07.2023, 
correspondente ao Triênio de 13.06.2012 a 12.06.2015, no período de 
03.06.2024 a 02.07.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 487 DE 23 DE ABRIL DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2024/2091609.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora RUTH DE FATIMA MARQUES, matrícula nº. 723690/1, cargo 
de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado no 
Gabinete do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.06.2015 a 12.06.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2024 a 31.08.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 488 DE 23 DE ABRIL DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2024/2091609.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora RUTH DE FATIMA MARQUES, matrícula nº. 723690/1, cargo 
de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado no 
Gabinete do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.06.2018 a 12.06.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2024 a 30.09.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 489 DE 23 DE ABRIL DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2024/2139547.
RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VERA MARIA DE MIRANDA NAHMIAS, matrícula nº. 5092655/1, 
cargo de Arquiteto, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, Lotado no 
Departamento de Vigilância Sanitária, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.07.2010 a 04.07.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.06.2024 a 01.08.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 490 DE 23 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2024/2008261.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ANDREI PORPINO LEMOS, 
matrícula nº. 54190624/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotada na Divisão de Ações a Grupos Prioritários, goze de Li-
cença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 624/16.05.2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.410/24.05.2023, 
correspondente ao Triênio de 20.04.2005 a 19.04.2008, no período de 
03.06.2024 a 02.07.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 050 DE 16 DE ABRIL DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2024/2128887.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor VALMIR COSTA SARMENTO, matrícula nº. 57191990/2, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.06.2024 à 02.07.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 495 DE 23 DE ABRIL DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2024/2115431.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora DALVA FRANCES COSTA, matrícula nº. 5325021/2, cargo de 
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na Lotação Pro-
visória, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 08.11.2018 a 07.11.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.06.2024 a 03.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1065604

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0378, DE 22 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2024/ 2135016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, matrícula 
nº 5278074/3, lotada no 3º Centro Regional de Saúde – Castanhal, para 
responder pelo cargo comissionado de Chefe da Divisão de Organização 
Controle e Avaliação (DAS-3), no período de 10.04.2024 a 24.04.2024, 
em substituição a titular LAURA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 
6402924/1, que se encontra de licença por motivos de saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1065612
PORTARIA N° 0379, DE 23 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 220 § 2º da Lei nº 5.810/94, tendo em 
vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado do Nível Central da SESPA, 
por meio do Ofício nº 025/2024, nos autos do processo nº E-2021/961383, 


